
Seminar om retfærdig fred i teologisk, etisk og 
homiletisk perspektiv  
 
Tid: Mandag d. 24. februar 2025 kl. 10.30 – 16.00  
Sted: Aarhus Universitet, Nobelparken, lokale 123 / bygn. 1485 (Nobelsalen) 
Arrangør: Afd. for Teologi, Aarhus Universitet, og Det mellemkirkelige Råd 
Tilmelding: Senest torsdag d. 20. februar på https://forms.gle/wAPiPuehjvmkLvY16   
Spørgsmål: Jonas Adelin Jørgensen (jaj@interchurch.dk)  

 
Med den russiske invasionskrig den 24. februar 2022 blev den teologiske og etiske fredstænkning 
udfordret. Hvordan skal vi tænke, tale og prædike om fred i en situation med krig? Er det naivt at tro 
på freden som mulighed? Passer vores ideer om ’retfærdig fred’ ikke længere til en verden, hvor 
Putin kan overfalde Ukraine, og hvor den ene ortodokse kirke kan legitimere en blodig angrebskrig 
på en anden ortodoks kirke?  
 
Den økumeniske bevægelses hovedide på området har været ’retfærdig fred’. Denne ide er langt fra 
ny, men fremhæver med inspiration fra både Augustin og Thomas Aquinas kristendommen som 
udgangspunkt for at tale om den forsoning og retfærdighed som kan lede til fred. Siden enden på 
den kolde krig og blokpolitikken i Europa har den liberale drøm behersket europæisk politik og 
konflikttænkning. Grundsætningen har siden 1990 lydt: Handelsforpligtelser sammen med 
demokrati og anerkendelsen af internationale organisationer vil sikre fred. Krig lønner sig ikke og er 
ikke noget fornuftigt middel for politik – krig er irrationelt. De sidste tre års krig mellem to stater – 
Rusland og Ukraine – har nedbrudt denne fortælling. Har krigen også nedbrudt den økumeniske 
bevægelses fredstænkning og umuliggjort ideen om en retfærdig fred? Har vi brug for at ændre 
revidere vores etiske tænkning om krig og fred? Hvordan kan vi prædike fred i en tid med krig?  
 
Det mellemkirkelige Råd og Afd. for Teologi, Aarhus Universitet, inviterer nu til et fagseminar for at 
belyse og drøfte disse spørgsmål i en dansk, kirkelig sammenhæng.  
 
10.30 – 10.40: Velkomst og introduktion: Afdelingsleder Jakob Egeris Thorsen, Afd. for Teologi 
  
10.40 – 11.45: Retfærdig fred – teologiske og etiske perspektiver på krig og fred:  
Oplæg: Lektor Ulrik Nissen, Afd. for Teologi, Århus Universitet  
 
11:45 – 12:15:  Respons: Prof. em. Peter Lodberg, formand for Det mellemkirkelige Råd  
 
12:15– 13.00: Frokost 
 
13.00 – 13:30: Økumenisk teologi og retfærdig fred: Oplæg v. Jonas Adelin Jørgensen, akademisk 
medarbejder i Det mellemkirkelige Råd. 
 
13:35 – 14:00: Retfærdig krig - folkeretslige perspektiver på krig og fred: Oplæg v. Cristina 
Schurmann, sognepræst, Odense, og kandidat i folkeret.  
 
14:05 – 14:30: Homiletiske perspektiver på fred: Oplæg v. biskop Elof Westergaard, Ribe Stift. 
  
14:30 – 15:00: Afsluttende paneldebat og dialog med tilhørere: Moderator Jonas Adelin Jørgensen, 
Det mellemkirkelige Råd.  
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